
1CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE2

                VIEDMA, 12 DE NOVIEMBRE DE 2019  

 VISTO:
              El Expediente Nº 31647-EDU-19 del Registro del Ministerio de Edu-
cación y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación, la Ley Orgánica de 
Educación Nº 4819,   y

CONSIDERANDO:
        Que mediante el mismo se tramita la aprobación del Calendario Esco-
lar 2020-2021, para los establecimientos educativos Estatales y No Estatales, de todos 
los Niveles y Modalidades; 

                                Que la Ley Nacional de Educación Nº 26.206 establece en su artículo 
12° que el Estado Nacional, las Provincias y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de 
manera concertada y concurrente, son los responsables de la planificación, organiza-
ción, supervisión  y financiación del  Sistema Educativo;

        Que el Sistema Educativo Provincial, de acuerdo con la Ley de 
Educación Nacional N° 26.206 y la Ley Orgánica de Educación F N° 4819, establece 
la Educación Obligatoria desde los cuatro años y hasta la finalización de la Formación 
Secundaria;

                                     Que para garantizar la universalidad de la cobertura educativa, 
el Ministerio de Educación y DDHH-Consejo Provincial de Educación, debe organizar 
las actividades Institucionales de los Establecimientos Educativos bajo su órbita;

        Que, en consecuencia, se elabora un calendario escolar, marco nor-
mativo mediante el cual se establecen reglas generales de aplicación, fechas de inicio 
y finalización de diferentes períodos escolares en los que se realizan las actividades 
educativas de todos los Niveles y Modalidades;

        Que es interés de este Ministerio de Educación y Derechos Huma-
nos- Consejo Provincial de Educación garantizar los espacios institucionales del Pro-
grama Nacional de Formación Permanente;

        Que el Ciclo Lectivo 2020-21, se desarrollará bajo el Lema: “A 210 
años de la Revolución de Mayo”;
 
        Que, las distintas Direcciones de Nivel y las Juntas de Clasificación  y 
Disciplina Docente, realizaron los aportes necesarios en la confección de la presente norma;



3CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

       Que, se hace necesario emitir la norma legal correspondiente;

POR ELLO:
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E:

 
ARTICULO 1º.- APROBAR   el   Calendario   Escolar  2020-2021  para  todos los    
            Niveles y Modalidades del  Sistema  Educativo de la Provincia de Río 
Negro, que obra en los Anexos que se detallan y que forman parte de la presente resolución:

- ANEXO I: NORMAS GENERALES DE APLICACIÓN.
- ANEXO II: MARCO INSTITUCIONAL   
- ANEXO III: ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES 
 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER  que el  Ciclo  Lectivo 2020-2021, se  desarrollará  
  bajo el Lema: “A 210 años de la Revolución de Mayo”; 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR,  comunicar por la Secretaría General a los  Consejos
   Escolares Alto Valle  Oeste   I y II,   Alto Valle Centro  I y II,   Alto 
Valle Este  I y II,Andina, Andina-Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, 
Atlántica I y II, a las Supervisiones de Educación de todos los Niveles y Modalidades 
del Sistema Educativo, y archivar.-

RESOLUCION Nº 6200 



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE4

INDICE

ANEXO I: NORMAS GENERALES DE APLICACIÓN   5

ANEXO II: MARCO INSTITUCIONAL     11 

ANEXO III: ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y DOCENTES 13 

Febrero       1 3  

Marzo        16

Abril         17

Mayo        19

Junio         21

Julio        22

Agosto        24

Septiembre       26

Octubre       27

Noviembre        29

Diciembre       30



5CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Normas generales de aplicación

Es el tiempo durante el cual se desarrolla el Ciclo Lectivo, las actividades 
previas y posteriores a éste, para el logro de los objetivos educacionales.
En nuestro Sistema Educativo, según las condiciones climáticas y geográ-
ficas en las que se encuentre el establecimiento, pueden distinguirse tres 
períodos escolares:  FEBRERO- DICIEMBRE:  Común y Receso Invernal 
Extendido (RIE).

Periodo comprendido  entre el inicio de cla-
ses y la finalización de las actividades pro-
gramadas  para el logro  de los objetivos  de 
enseñanza  y aprendizaje  del año escolar. 
Se cumple en dos (2) etapas separadas 
por el receso escolar de invierno.

PERÍODO ESCOLAR CICLO LECTIVO

RECESO ESCOLAR

• Se ajustará a las fechas estipuladas en el presente Calendario. En el Periodo Lectivo con Receso Invernal Extendido (RIE) se eva-
luarán las condiciones climáticas y de ser necesario se reajustarán las fechas establecidas.
• Las ESRN Rural Virtual y los CEPJA implementarán el Receso Escolar en coincidencia con el Establecimiento en que desarrollan 
sus actividades.

FORMACIÓN PERMANENTE

Programa Nacional y Provincial de Formación Perma-
nente: Es obligatorio para todos los/as docentes del Sis-
tema Educativo. Está organizado en dos componentes: 
uno de ellos centrado en las Instituciones Educativas y 
el otro, en la actualización y profundización de la especi-
ficidad del rol, del Nivel, de la Modalidad y de la discipli-
na (destinario específico). Se trabajará en los ejes:

• Políticas Educativas.
• La Centralidad de la Enseñanza y el conocimiento 
en la configuración de las trayectorias escolares.

Se implementarán: Jornadas Institucionales e Interins-
titucionales, Círculos de Directores, Ateneos Didácticos, 
Asesoramiento Situados, Cursos virtuales y presencia-
les, iniciativas y propuestas de formación docente con-
tinua. Las  mismas serán diseñadas desde el Ministerio 
de Educación y Derechos Humanos, Institutos de For-
mación Docente Continua y Universidades Nacionales.

ACTIVIDADES  FUERA  DEL  HORARIO  ESCOLAR  y  LOS  DÍAS SÁBADOS

• Refiere a toda aquella actividad programada y presentada mediante proyectos educativos y aprobada por las diferentes Direcciones de 
Educación, que justifique el uso de los Establecimientos Escolares.-

Resolución CPE ANEXO I - 6200 

• El Proyecto Educativo Institucional (PEI) es un instrumento de planificación estratégica de la Institución Educativa, construido de manera 
colectiva, donde a partir del análisis situacional surgen objetivos a mediano, corto y largo plazo. El mismo se enmarca dentro del Proyecto 
Educativo Local, Provincial Regional y Nacional.
• Al inicio del Periodo Escolar las Instituciones Educativas deberán organizar colectivamente la institución tomando como marco el PEI. 

PLANIFICACIÓN Y ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE6

JUNTA DE DISCIPLINA  DOCENTE  –  SUSPENSIÓN  DE  PLAZOS  EN SUMARIOS DISCIPLINARIOS

• Suspender los plazos del proceso disciplinario docente, Resolución Nº 2288/93 y Resolución Nº 473/16 T.O. Resolución Nº3410/16 de acuerdo 
al Receso Administrativo establecido por el Poder Ejecutivo Provincial.
• Aquellos/as docentes que se encuentren bajo actuaciones disciplinarias no pueden renunciar a cargos u horas cátedras que generen desvin-
culación laboral con el Consejo Provincial de Educación, Resolución Nº 473/16 T.O. 3410/16 - Anexo I Artículo 29 inciso a): “…Renunciar volun-
tariamente a los cargos u horas cátedras, cuando dicha renuncia genere la desvinculación laboral con el Consejo Provincial de Educación…”

• Según Decreto Nº Provincial HN1737/98 y el Decreto Nº 883/03- Reglamento Patrimonial de la Provincia- Artículo 13º Recuento Físico 
de Bienes, se establece que, “…el inventario patrimonial general (FORM. RP 01) se realizará cada cuatro (4) años, elevándose al 31/10…”.
• En el período comprendido entre Noviembre 2019 y Septiembre 2023, los establecimientos informaran los movimientos (al-
tas-bajas-préstamos y transferencias) en el momento que surjan, salvo en el caso en que exista un cambio de responsable en la 
Institución, donde procederán a confeccionar el Formulario RP03 (Acta de cambio del depositario titular de la Institución) adjun-
tando original y copia del Formulario RP01, inventario de bienes, firmado solamente por el depositario entrante. En todos los casos 
los Formularios serán elevados a la Coordinación de Patrimonio, por intermedio del Consejo Escolar.  
Préstamos y Transferencias: ante la necesidad de formalizar un préstamo o una transferencia entre Establecimientos: se confeccio-
nará el formulario por cuadruplicado y especificado en la columna de Movimiento si es P (préstamo) o T (transferencia). 
El Formulario deberá contar con la firma y sello de los responsables patrimoniales de ambos Establecimientos. El préstamo no 
puede superar el período de 12 meses.

PATRIMONIO

SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES ESCOLARES

La Jornada Escolar puede suspenderse por:
a) Peligro inminente y grave por razones sanitarias o de seguridad, por fenómenos climáticos 
rigurosos, por causa de catástrofe o calamidad pública. Para ello se debe dar cumplimiento a la 
Resolución Nº 3310/18 del CPE “Protocolo de actuación ante contingencias de Higiene, Segu-
ridad, Habitabilidad y de Emergencias Climáticas en Establecimientos Educativos”. Ante esta 
situación, las Instituciones deberán elevar a las Direcciones de Educación correspondientes el 
dispositivo de reorganización pedagógico- didáctico con el aval de la Supervisión Zonal, con el 
fin de garantizar los aprendizajes planificados.
b) El día de Actos de celebración de los veinticinco (25), cincuenta (50), setenta y cinco
(75) o cien (100) años de fundación del Establecimiento.
c) El Día de sepelio de un miembro del personal o estudiante del Establecimiento.
 



7CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

• Las Instituciones deberán cumplimentar los legajos en el 
sistema SAGE completando todos los campos solicitados, de 
manera tal que la información volcada refleje la trayectoria 
escolar del/a estudiante.
• El último día hábil del mes de marzo se efectuará el resguar-
do de la matrícula de los/as estudiantes. Se actualizará en los 
quince días posteriores al cierre de cada etapa evaluativa se-
gún corresponda: bimestre, trimestre y cuatrimestre.

LEGAJO ÚNICO DE ALUMNOS/AS ( LUA)

•  Se realiza en fecha estipulada y durante todo el Ciclo Lectivo.

ENVIO DE LEGAJOS A OTRA ESCUELA

JORNADAS INSTITUCIONALES

Se realizarán Jornadas Institucionales especificadas en el Cronograma de Actividades de la presente resolución, en todos los Niveles y 
Modalidades, teniendo en cuenta lo siguiente:

• La Jornada Institucional es obligatoria para todo el personal docente del Establecimiento. La duración de la misma será de cua-
tro, cinco, seis, siete u ocho (4, 5, 6, 7, 8) horas reloj; según la carga horaria correspondiente.

• Las Jornadas Institucionales correspondientes a Escuelas Hogares y Residencias Escolares se correrán al viernes siguiente de las fechas 
estipuladas, según lo establecido en el Artículo 28º de la Resolución Nº 1348/07y su modificatoria y Artículo 30º de la Resolución Nº 1681/16.-

• Los/as profesores/as o maestros/as especiales que deban cumplir dos o más Jornadas en forma simultánea en distintas Institu-
ciones Educativas, de un mismo o distinto Nivel, asistirán en forma rotativa a cada una de ellas, debiendo presentar constancia de 
su asistencia al/ a los otro/s Establecimiento/s.

• Los/as docentes que se desempeñen en dos o más Escuelas de diferentes turnos escolares, Modalidades o Niveles, deberán 
asistir a dos Jornadas Institucionales en un mismo día.

• De cada Jornada Institucional se labrará un Acta que será remitida a la Supervisión correspondiente y por su intermedio a la 
Dirección de Educación pertinente.

• Cada Supervisión presentará pautas, lineamientos y/o temáticas para tener en cuenta en la Jornada Institucional, acordadas con 
la Dirección de Educación correspondiente, o en función de la realidad de la Zona Supervisiva. Asimismo, cada Establecimiento 
podrá trabajar otro temario si lo cree conveniente, debiendo remitir con anterioridad a la Supervisión la propuesta con la debida 
fundamentación y posteriormente elevar copia del Acta respectiva.

• Los/as Supervisores/as deberán concurrir a las Jornadas de los Establecimientos de su dependencia en forma rotativa debiendo 
enviar a las Direcciones de Educación la información de acuerdo a las pautas que ellas determinen.

• Los/as Supervisores/as que planifiquen la realización de una de las jornadas dispuestas por calendario, reuniendo a todas las 
escuelas de su Zona Supervisiva, presentarán con antelación de 30 días una propuesta de trabajo que deberá ser autorizada por 
la Dirección de Educación correspondiente.

• Los Equipos Técnicos de Apoyo Pedagógico deberán concurrir en forma rotativa a los Establecimientos en los que desarrollan su 
actividad, acordado con el Supervisor/ra, debiendo enviar a la Dirección de Inclusión Educativa, Educación Especial y Asistencia 
Técnica (DIEEE y AT) el informe correspondiente.

• Los Establecimientos dependientes de Educación Superior realizarán cuatro (04) Jornadas Institucionales. En sus calendarios, fijarán las 
fechas de las mismas a través de los Consejos Directivos. En reunión de Consejo de Directores se definirán los temarios de dichas Jornadas.

• Quedarán estipuladas dos Jornadas Institucionales cuya fecha será establecida oportunamente por la Dirección de Educación 
Técnica, de Jóvenes y Adultos y Formación Profesional, destinadas a Establecimientos Educativos de Jóvenes y Adultos, en las que 
se analizarán y propondrán aportes para la construcción del diseño curricular de dicha Modalidad. 

•Resguardo: Toda documentación obrante en cada Establecimien-
to Educativo, deberá estar a resguardo en la Institución, debiendo 
contar con la autorización del superior inmediato para su retiro.

DOCUMENTACIÓN ESCOLAR



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE8

• Estos encuentros tendrán por finalidad abordar diferentes temáticas y/o problemá-
ticas en relación a la articulación entre Niveles y el fortalecimiento de las trayecto-
rias escolares, la propuesta de trabajo será compartida por las diferentes Direcciones 
de Educación, elevándose acta de lo actuado.

• Deberán realizarse en todos los Niveles y Modalidades (excepto en Educación Superior), 
de acuerdo a los requerimientos de la Institución, con un mínimo de tres (03) reuniones en el 
año, para compartir el proyecto educativo, las trayectorias estudiantiles, y/o otras temáticas 
significativas que pongan en relieve la  necesidad del trabajo compartido.
• Se harán en horarios que no perjudiquen ni interrumpan las clases de los/as estudiantes, y 
en los que puedan concurrir las familias.
• Se enviará la convocatoria con los temas a tratar y se elaborará el acta correspondiente.

REUNIONES DE SUPERVISORES/AS POR CONSEJO ESCOLAR  

REUNIONES CON LA FAMILIA

UTILIZACIÓN DE SIMBOLOS PATRIOS
• Las normas para el uso y tratamiento de los Símbolos Nacionales deben estar enmarcadas en los principios enunciados en la Resolu-
ción Nº 3054/12 – Reglamento para el Uso y Tratamiento de los Símbolos. Incorporar lo establecido por Resolución Nº 1791/12 sobre la 
Oración utilizada para la promesa a la Bandera. 
• Por Ley 5091 de la Pcia. de Río Negro, entonación del Himno Provincial en los actos oficiales y escolares en donde se entone el Himno 
Nacional Argentino.

CONMEMORACIONES Y FIESTAS ESCOLARES
• Serán instancias de enseñanza y aprendizaje que permitirán comprender y fortalecer la construcción de valores, creencias, relatos, 
tradiciones de la comunidad local, regional, provincial y/o nacional.
• Cuando el/la docente deba cumplir dos actividades simultáneas en distintas Escuelas, asistirá en forma rotativa.
• Los actos de fin de curso y de colación se realizarán a partir de los tres (03) días anteriores a la finalización del Ciclo Lectivo para todos 
los Niveles y Modalidades.

REUNIONES DOCENTES

• Los Establecimientos Educativos de los distintos 
Niveles y Modalidades deben realizar (3) tres reunio-
nes anuales como mínimo, convocando a la totali-
dad del personal docente.
• El temario y la duración de las reuniones se comuni-
carán con anticipación al personal y a la Supervisión, 
debiendo remitir a ésta copia del acta respectiva.
     
Las reuniones tendrán lugar en horario que no pro-
voque suspensión de clases ni ausentismo de los/as 
docentes a las mismas. Cuando un/a docente deba 
cumplir actividades escolares simultáneas en distin-
tas Escuelas, asistirá en forma rotativa a cada una 
presentando constancia de asistencia para el no 
cómputo de inasistencia en la otra.

En caso de superposición horaria el/la docente deberá tener en cuenta el siguiente orden de priorizando:
1) Integración de Mesas de Exámenes.
2) Dictado de Clases.
3)Asistencia a Jornadas Institucionales, reuniones de personal o con las familias.

SIMULTANEIDAD HORARIA



9CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

• El día del Aniversario de cada localidad de la Provincia no se desarrollarán actividades 
escolares siempre que las autoridades locales hayan declarado asueto.
• Para los actos oficiales organizados por los Municipios, los Establecimientos Educa-
tivos de cada Comunidad Educativa enviará la delegación que la representará con sus 
respectivos abanderados y escoltas y garantizará la más amplia participación de la co-
munidad en las actividades propuestas por el Municipio.

ACTOS OFICIALES

• Serán aquellas en las que incurra el personal y los/las estudiantes de credo no católico, reco-
nocidos por el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto, en ocasión de la máxima festividad 
religiosa de sus respectivas confesiones.
•La celebración del Wiñoy Tripantu (Año Nuevo Mapuche) en el mes de junio (fecha a determi-
nar por las comunidades) y para los días 11 y 12 de octubre, se tendrán en cuenta lo establecido 
por la Ley Provincial Nº 4962. 

INASISTENCIAS NO COMPUTABLES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE10

20 de Junio: Día de la Bandera
9 de Julio: Día de la Independencia
10 de Julio: Feriado Puente
17 de Agosto: Paso a la inmortalidad del General José de San Martín
12 de Octubre: Día del Respeto a la Diversidad Cultural
23 de Noviembre: Día de la Soberanía Nacional
7 de Diciembre:  Feriado Puente
8 de Diciembre: Inmaculada Concepción de María
25 de Diciembre: Navidad

Calendario General 2020*

  Feriados

  Días No Laborables

1  de Enero: Año Nuevo
24 y 25 de Febrero: Carnaval
23 de Marzo: Feriado Puente
24 de Marzo: Día Nacional de la Memoria por la Verdad y por la Justicia
2 de Abril: Día del Veterano y los caídos en la Guerra de Malvinas 
9 y 10 de Abril: Semana Santa
1 de Mayo: Día del Trabajador/a
25 de Mayo: Día de la Revolución de Mayo
15 de Junio: Paso a la inmortalidad del General Martín de Güemes

9,10,15 y 16 de Abril: Pascuas Judías
24 de Abril: Día de Acción por la tolerancia y el respeto entre los pueblos 
24 de Mayo: Fiesta de la Ruptura del Ayuno del Sagrado Mes de Ramadán 
31 de Julio: Fiesta del Sacrificio
20 de Agosto: Año Nuevo Islámico
19 y 20 de Septiembre: Año Nuevo Judío
28 de Septiembre: Día del Perdón

* Nota: Fechas determinadas para el calendario 2020 del Ministerio el Interior, Obras Públicas y Viviendas de la Nación.

   Las Escuelas deberán realizar una Clase Alusiva Acto Obligatorio

Días no laborables para quienes profesen la religión Judía e Islámica. 
Ley Nacional 27399



11CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

* Nota: En Educación Superior, se establecen las fechas del Ciclo Lectivo en el Calendario aprobado por el Consejo Directivo de cada IFDC.

      Comienzo y finalizacion de bimestres, trimestres y cuatrimestres

      Comienzo y finalización de los ciclos lectivos de todos los Niveles y Modalidades

Resolución CPE - ANEXO II - 6200 
Marco Institucional

Educación 
Inicial

Periodo Escolar Común: 
10 de febrero 2020  
al 31 de diciembre de 2020

Periodo Escolar  RIE 
3 de febrero 2020 
al 31 de diciembre de 2020



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE12

Consultá toda la Reglamentación en: https://educacion.rionegro.gov.ar/normativas.php

  

   Teléfonos Utiles:

Educación 
Primaria 
Común y Especial

Educación 
Primaria 
Adultos

Educación 
Secundaria
Técnica y CEPJA

Educación 
Secundaria
ESRN

https://educacion.rionegro.gov.ar/normativas.php


13CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Febrero

Febrero - Marzo

27 de Febrero: 

Kamarukos - NguillatúnLLelliPun. La celebración se realiza entre los meses de febrero y marzo. 
Los días están sujetos a la organización de cada comunidad. No cómputo de inasistencias a los/as 
estudiantes, docentes y Personal de Servicio de Apoyo.

Creación de la Bandera Nacional.

Resolución CPE - ANEXO III - 6200 
Actividades institucionales y docentes

Efemérides

Presentación Supervisores y Secretarios Pedagógicos de Todos los Niveles y Modalidades.
Presentación Personal Directivo y Secretarios. Educación Inicial, Primaria Común, Adultos, Especial y ETAP.
Toma de posesión de los cargos obtenidos en 1º y 2º Movimiento de Traslados, Reincorporaciones y/o Acumulación. Toma de 
posesión de Traslados Interjurisdiccionales 2019 y Traslados Provisorios. Presentación Cargos Directivos Concurso de Ascenso 2019.
Presentación de Personal Docente en ejercicio del Período Lectivo anterior de Educación Inicial, Primaria Común, 
Adulto, Especial y ETAP. Trabajo Institucional.
Publicación de Vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias.
Confirmación de Inscripción de Estudiante s de Educación Inicial, Primaria Común y Primaria Adultos
Asamblea Presencial para cubrir cargos Interinos y Suplentes. Alta del Personal designado.
Apertura de la inscripción Fuera de Término en cada Sede Supervisiva hasta finalización del período lectivo.
INICIO DE CLASES  EDUCACIÓN INICIAL, PRIMARIA COMÚN Y PRIMARIA ADULTOS

3
3
3

3

4 y 5
5 y 6

6
7

10

Cronograma RIE - Febrero

DE LOCALIDADES

23 // Pilcaniyeu

Febrero

* Para las Actividades Institucionales y Docentes consultar cronograma Período Común.

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE14

Recordar !
18 y 26 Apertura de Ins-
cripción Online.

Anotá

Presentación de Supervisores, Personal Directivo, Secretarios/as Pedagógicos/as, Maestros/as con funcio-
nes de Secretario/a, Secretarios/as, Prosecretarios/as y ETAP. Todos los Niveles y modalidades. 

Presentación del Personal Directivo Concurso Ascenso N° 61 Nivel Inicial y Primario  y Concurso 
N° 36  Educación Secundaria. 

Presentación de Instructores/as Sumariantes y sus Secretarios/as Pedagógicos/as.

Presentación personal Docente de Educación Inicial;  Primaria en todas sus Modalidades; Secundaria, Superior.

Toma de posesión de los cargos obtenidos en: Movimiento de Traslados, Reincorporaciones, Acrecentamien-
to y/o Acumulaciones 2019. Educación Inicial, Primaria y Secundaria (en todas sus modalidades) y ESRN . 
Toma de posesión de Traslados Provisorios e Interjurisdiccionales 2019.  Ingreso a la Docencia 2019.

Período Complementario de Acreditación Educación Secundaria. Excepto ESRN.

Organización Escolar-Planificación por Área ESRN.

Publicación de vacantes para Asambleas de Interinatos y Suplencias de Educación Inicial y Primaria (en 
todas sus modalidades).

Asamblea Presencial de Interinatos y Suplencias de Educación Inicial, Primaria (en todas sus modalidades) 
y Primaria Adultos.

Publicación de vacantes para Asamblea de Interinatos y Suplencias de Educación Secundaria. ESRN

Apertura de inscripción On Line Fuera de Término en sede supervisiva Nivel Inicial y Primario (en todas sus moda-
lidades) Resol. 1080/92CPE- Art 10º “C” y Art 5 “A-B”.

Asamblea Presencial de Interinatos y Suplencias – Educación Secundaria. ESRN

Organización Escolar todos los Niveles y Modalidades-Planificación por Área. 

Confirmación de Inscripción de Estudiantes Ingresantes. Todos los Niveles y 
Modalidades.

Relevamiento de Estudiantes. Confirmación de Inscripciones para las secciones 
pedagógicas y talleres laborales de la Modalidad Primaria Adulto/as (EEBAs)

Apertura de Inscripción Online Fuera de Término de Docentes en sede Supervi-
siva de Educación Secundaria. ESRN.

Exámenes Previos, Libres, Equivalencias y Finalización de Estudios de Educación 
Secundaria de todas las modalidades. Excepto ESRN.

Jornada de Trabajo de Equipos Tecnicos (ETAP).
 
Informe a Junta de Clasificación sobre toma de posesión del Personal por movi-
mientos otorgados el año anterior de Educación Inicial, Primaria (en todas 
sus Modalidades) y Secundaria. TRASLADOS INTERJURIDISCCIONALES, 
UBICACIÓN DEFINITIVA, PERMUTAS.

Jornada Institucional de todos los Niveles y Modalidades.  Excepto Ed. Superior.

Presentación a las supervisiones de Nivel Primario  de Hoja de Ruta en el Marco 
de AEC. Período Febrero/Junio.

10

10

10

11

11

11 a 17

11 al 17

12  y 13

14 y 17

14 y 17

18

18 y 19

18 al 27

18 al 28

19 al 21

20

20 y 21

 
26

28

28

28

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común 



15CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

8 de Marzo:

21 de Marzo:       

24  de Marzo:       

Día Internacional de la Mujer Ley Nacional Nº 23179.

Día Internacional para la eliminación de la discriminación racial.
Día Internacional del Síndrome Down.

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia.

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

14 // General Enrique Godoy
19 // Maquinchao

29 // Río Colorado
30 // Comallo

Marzo

24 de Marzo

   Marzo a

Efemérides

Para favorecer la comodidad de los postulantes, el Ministerio de Educación y Derechos Humanos-CPE de Río Negro habilitará 
un espacio virtual de inscripción para los listados fuera de término en las distintas sedes supervisivas. La aplicación permitirá 
inscribirse Fuera de Término de Aspirantes, discriminados por Nivel Educativo de inscripción (Inicial, Primario y Secundaria) y 
por localidad solicitada. Para docentes que por primera vez desean ejercer en la docencia de Rio Negro a partir del año 
2016, deberán cumplimentar los siguientes requisitos al momento de la toma de cargo:

1) Certificado de APTITUD PSICO-FISICA (Obligatorio por RESO-
LUCIÓN Nro. 1930/15 para el ingreso a la docencia, retirar formula-
rio en el Consejo Escolar que corresponda a su zona).

2) Certificado de Antecedentes y de Reincidencia RESOLUCIÓN 
Nro. 2622/15. El trámite es personal, obligatorio y nacional .

 ! A TENER EN CUENTA
Los estudios que se realizan para el Exámen Preocu-
pacional tienen una duración de 30 días.
Certificado de APTITUD PSICO FISICA la duración es 
de 18 meses. Consultas a:
saludlaboral@educacion.rionegro.gov.ar

https://educacion.rionegro.gov.ar/fueratermino.php

DE LOCALIDADES

https://educacion.rionegro.gov.ar/fueratermino.php


CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE16

Recordar !
Actualización de la POF 
en el sistema SAGE.  
Todos los Niveles y 
Modalidades.

Anotá

INICIO DE CLASES. Todos los Niveles y Modalidades. (Incluido Talleres de Educación Técni-
ca). Inicia Primer cuatrimestre  ESRN y No Estatales.

Solicitud y  envío de Legajos de los/as estudiantes a todos los Establecimientos que corresponda.

Inscripción Complementaria ante las Juntas de Clasificación de todos los Niveles y Modalidades.

Instancia de acreditaciones de saberes para Finalización de trayectoria 5to año- ESRN.

Periodo de Articulación y Complementación de Saberes de la ESRN.

Presentación de Planillas de Inscripción al Registro Federal de  Institucio-
nes de ETP  a la UEJ Técnica. (Educación Secundaria, Formación Profesio-
nal y Educación Superior)

Reunión de articulación Supervisores/as por Consejo Escolar. Todos los 
Niveles y Modalidades.

Instancia de Acreditación de Saberes ESRN.

Fecha Límite para el envío de Vacantes Personal Docente (Interinos) de 
cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación – Dpto. Vacantes, 
para el Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o 
Acrecentamientos. Todos los Niveles y Modalidades 

Exámenes Previos, Libres y Equivalencias. Finalización estudios Educa-
ción Secundaria (todas las modalidades). Se incluye la Resolución Nº 
755/15. Excepto ESRN.

Fecha límite de presentación de los Certificados de Escolaridad.

Actualización de la POF en el sistema SAGE. Todos los Niveles y Modalidades. Fecha límite para la 
carga de la Diagramación Escolar en SAGE. En TODO LOS MOVIMIENTOS, INCLUIDAS LAS RE-
NUNCIAS, enviar planillas con las novedades a Dirección de Personal-Dpto. Plantas Nominales.

Emisión Dictámenes de Comité académico-Reorientación y Continuidad de trayectorias escolares. ESRN

Presentación  del Proyecto Pedagógico Individual como parte de la Tra-
yectoria Pedagógica Res. Nº 3438/11. En todos los Niveles y Modalidades

Vence Plazo para envío de Nómina Provisoria a las Supervisiones de Estu-
diantes en el marco de la Resol. 3438/11. Todos los Niveles y Modalidades.

Vence el Plazo para resguardo de matrícula de estudiantes en SAGE-LUA 
todos los Niveles y Modalidades.

2

2 a 31

2 a 31

   2 al 6

2 al 20

16

16 al 20

25 al 27

27

30

30

30

30 a  3/04

30 a  3/04

31

31

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

Inscribite con 
tu curso a:

2020



17CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Abril 

Conformación Consejos de Convivencia de Educación Secundaria y Pos Primaria. Estatales y No Esta-
tales. Resolución Nº 1758/14 y Nº 2498/14.

Fecha límite carga en el SAGE, trayectorias primer cuatrimestre ESRN.

1 al 30

8

Semana de los PUEBLOS ORIGINARIOS. Recordatorio.

Día de la Tierra. Toma de conciencia de los Recursos Naturales

Día Mundial del libro y de los derechos de Autor.

Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los pue-
blos, en conmemoración del genocidio de que fue víctima 
el pueblo armenio. Ley N° 26199 – Ley Nº 4189 (Río Negro).

Día del animal.

Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas.
Día mundial de concientización sobre el Autismo – Ley 4998.

Día Provincial de la Lucha Contra la Trata de Personas (Ley 4755)
Día de la Libertad de Expresión.

Día Mundial de la Salud (RM 379/76).

Semana Santa

Día del Libro en la Provincia de Río Negro (Artículo 17º - Ley F 
2381) en homenaje a la memoria del escritor e historiador J. J. 
Biedma, quien editó el primer libro en la Provincia.

2  Abril: 19 al 25 de Abril:

22 de Abril:
3 de Abril:

7 de Abril:

9 y 10 de Abril:

11 de Abril:

23 de Abril:

24 de Abril:

29 de Abril:

Efemérides

22// Viedma
Abril

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

DE LOCALIDADES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE18

Remisión del PEI - PCI a las Supervisiones respectivas. Todos los Ni-
veles y Modalidades. Excepto EEBAs.

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria (todas las Modalida-
des), Educación Primaria para Adultos y Escuelas Laborales – Ex-
cepto ESRN.

Jornada Institucional del Programa Nacional de Formación  Perma-
nente.  Todos los  Niveles  y Modalidades. Excepto Educación 
Superior.

Evaluación de los acuerdos escolares de convivencia. Supervisores 
y equipos directivos. Res Nª 2498/14, ESRN, Educación Secundaria 
Modalidades.

Envío de nómina de Personal en disponibilidad de cada establecimien-
to a la Junta de Clasificación para todos los Niveles y Modalidades.

Exámenes Previos, Libres y Equivalencias. Finalización estudios 
Educación Secundaria todas sus Modalidades. Excepto ESRN.

Fecha límite para la carga de matrículas y seguimiento de cohortes 
en el Campus del REFFOD.

Fecha límite para solicitudes de creaciones  de cargos del Año en 
curso. Todos los Niveles y Modalidades.

Instancia de Acreditación de Saberes para estudiantes de 5º Año. 
Finalización de trayectorias ESRN.

Remisión del PEI-PCI  de las EEBAS a las Supervisiones de Educa-
ción Permanente de Jóvenes y Adultos/as. 

Anotá

Recordar !
Del 13 la 17 Remisión 
del PEI - PCI a las Su-
pervisiones respectivas. 
Todos los Niveles y 
Modalidades. Excepto 
EEBAs.

13 al 17

16

21

22

24

24

24

24

27 al 30

30

Propuestas de Formación Permanente para los/las docentes de la
Provincia de Río Negro

El Ministerio de Educación y DDHH-CPE, a través de la Dirección de Planeamiento, Educación Su-
perior y Formación- informará la inscripción a las propuestas de formación permanente virtuales, 
en el marco del Programa de Formación Permanente de la Provincia.

Se ofrecerán variedad de propuestas, con diversos ejes, definidos de acuerdo a las líneas priori-
tarias de Formación Permanente, acordadas con las Direcciones de Nivel del Ministerio.

Se proyecta que más de 3500 docentes profundicen su formación en diversas áreas y niveles, ya 
que cada trayecto se diseña para destinatarios específicos, de acuerdo a Niveles y/o Modalidades.

Consulta las propuestas acá: http://www.campus.educacion.rionegro.gov.ar:9595

http://www.campus.educacion.rionegro.gov.ar:9595/formacion-permanente/
http://www.campus.educacion.rionegro.gov.ar:9595


19CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Día de la Escarapela.

Día Mundial de la Diversidad Cultural.

Día del Trabajador/a de la Educación.

Día de los Jardines de Infantes y Día Nacio-
nal del Docente de Nivel Inicial (Ley 27059)

Día del Trabajador/a

Día Nacional de la lucha contra la Vio-
lencia Institucional. (Ley 26811 – Res. 
CFE Nº 189/12).

Día del Himno Nacional Argentino.

Día Provincial contra la Discriminación 
por Orientación Sexual e Identidad de 
Género (Ley 5132)

8 de Mayo

1 de Mayo

21 de Mayo

11 de Mayo

17 de Mayo

18 de Mayo

23 de Mayo

28 de Mayo

Efemérides

Inscripción al 1er. Movimiento  de  Reincorporación, Traslados, Acrecentamiento y Acumulación. 
Todos los Niveles y Modalidades.

Inicio del Relevamiento Anual a través del Sistema web, en los Establecimientos Educativos. Todos los 
Niveles y Modalidades. Residencias Escolares. Consultas: estadisticas@educacion.rionegro.gov.ar.

4 al 29

4

            

25 de Mayo
Revolucion de Mayo

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

3 //  San Carlos de Bariloche
9 // Lamarque
11 // Chimpay
14 // Ingeniero Huergo, El Caín
19 // Fernández Oro
25 // Allen

Mayo

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

Conformación del primer Gobierno Patrio

Mayo

DE LOCALIDADES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE20

Envio de AEC a la DES por vía jerarquica. ESRN

Jornada de Trabajo de Equipos Tecnicos (ETAP).

Entrega de los AEC a las Supervisiones de Educación Inicial.

Entrega de informe cualitativo. Primer cuatrimestre, ESRN.

Elevación de los Acuerdos Escolares De Convivencia (AEC) a los/as 
Supervisores/as de Educación Secundaria (todas las Modalidades) 
y ESRN.

Constitución de Centros de Estudiantes. Educación Secundaria (todas 
las Modalidades) Ley Nº 2812 y su modificatoria Nº 4983.   

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria (todas las Modalidades), 
Educación Primaria Adultos y Escuelas Laborales – Excepto ESRN.

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. 
Finalización de Trayectorias ESRN.

Renovación de Integrantes Consejo de Convivencia. Período 2020 - ESRN

Jornada Institucional del Programa Nacional de Formación Perma-
nente. Todos los Niveles y modalidades  Excepto Educación 
Superior.

Exámenes  Previos, Libres y Equivalencias. Finalización estudios 
Educación Secundaria todas sus modalidades. Excepto ESRN.

Elevación de los Acuerdos Escolares de Convivencia (AEC) a la Direc-
cion de Educacion Secundaria (correrspondiente a todas las Moda-
lidades) y ESRN.

Fecha límite para la entrega del Proyecto de Acompañamiento Su-
pervisivo a las Direcciones de Nivel correspondientes. Deberá incluir 
observaciones sobre el seguimiento de los PEI y PET Todos los Ni-
veles y Modalidades.

8

12

13

15

15

18 al 22
   

22

26 al 29

27 a 29

28

29

29

29

Anotá

Recordar
4/5
Inicio del Releva-
miento Anual (RA) 
a través del Sistema 
web.Todos los Ni-
veles y Modalida-
des. Residencias 
Escolares. 

https://educacion.rionegro.gov.ar/login.php

Recordá que podes acceder a tu legajo
mediante la página del Ministerio de 
Educación y DD. HH

https://educacion.rionegro.gov.ar/login.php


21CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

- Día de la Descolonización de Malvinas. (Ley 4772).

- Día internacional por la educación no sexista

- WIÑOY TRYPANTW (No computo de ina-
sistencia a docentes,estudiantes y PSA).

- Día Internacional de la Lucha contra el uso 
ndebido y tráfico ilícito de drogas.

Entre 19 y 24 de Junio

- Provincialización de Rio Negro (Se promul-
ga la Ley Nacional Nº 14.408).
- Día internacional del Orgullo lésbico gay 
y trans (LGTBQI+).

- Día Mundial del Medio Ambiente.

- Día de la afirmación de los derechos Ar-
gentinos sobre las Islas Malvinas.

- Día Mundial contra el Trabajo Infantil, ins-
tituido por la OIT.
- Día de los adolescentes y los jóvenes por 
la inclusión social, Ley Nº 26809.

5 de Junio

10 de Junio

12 de Junio

14 de Junio

26 de Junio

28 de Junio

21 de Junio

Efemérides

Inscripción de Aspirantes a Interinatos y Suplencias de todos los Niveles y Modalidades para 
período 2020 ante las Juntas de Clasificación que corresponda.

Jornada Institucional. Todos los Niveles y Modalidades. 

Encuesta del “Uso de mi Tiempo Libre” (formularios e instructivos a cargo de la secretaria de DD. HH).

Envío de estatutos de Centros de Estudiantes. ESRN

Evaluación de los AEC entre Supervisiones y Equipos. Educacion Inicial.

Reunión de Articulación con Supervisores/as por Consejo Escolar. Todos los Niveles y Modalidades.

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria (todas las Modalidades) Educación Primaria para Adultos 
y Escuelas Laborales – Excepto ESRN

Día del Empleado Público. Decreto 376/19

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. Finalización de Trayectorias ESRN.

1 al 30

10   

11

22 al 26

22 al 26

22 al 30

25

27

29 al 3/7

3 // Chelforó
4 // Chichinales

11 // Yaminué
19 // Catriel
30 // Darwin

Junio

 Junio

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

20 de Junio 
Día de la Bandera

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

DE LOCALIDADES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE22

 Julio

Día de la Cooperación

Día mundial de la Población

Día del amigo/a

6 de Julio

11 de Julio

20 de Julio

Efemérides

Julio

9 de Julio
Este día se conmemora la firma de  Declaración de Independencia de las Provincias 
Unidas del Sur de la Corona Española y de toda potencia extranjera. 

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

9 // Choele Choel
10 // San Antonio Oeste

Receso escolar estudiantes

Receso escolar docentes

Trabajo Institucional para docentes

6/7 al 7/8

6/7 al 3/8 

3/8 al 7/8

Cronograma RIE - Febrero

Etapa de Fortalecimiento de las trayectorias escolares de todos/as  las/los estudiantes de la ESRN. 
Articulación con la DIEE y AT.

Exámenes previos, libres y equivalencias finalización de estudios , excepto ESRN 

25 al 8/7

30

DE LOCALIDADES



23CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Elevación de los AEC (Acuerdos Escolares de Convivencia) a las super-
visones de Educación Primaria, Común, Rural Intercultural y Hoja de 
Ruta con la proyección Julio/Diciembre 2020.

Jornada  Institucional  de  Programa  Nacional  de  Formación  Perma-
nente.  Todos  los  Niveles  y Modalidades   excepto Educación 
Superior.

Vence  el  Plazo  de  la  Carga  web  del  Relevamiento  Anual . Todos  
los  Niveles  y  Modalidades incluidas las Residencia Escolares.

Elevación de los AEC a la Dirección de Educación Inicial

RECESO ESCOLAR INVERNAL

Inicio del segundo cuatrimestre ESRN

Etapa de Articulación y Complementación de Saberes de la ESRN.

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. Fi-
nalización de Trayectorias ESRN.

Periodo complementario de acreditación Educación Secundaria. Ex-
cepto ESRN

Jornada de Trabajo de Equipos Tecnicos (ETAP).

Exámenes previos, libres y equivalencias y Finalización de Estudios. 
Excepto ESRN.

Evaluación de los AEC entre Supervisores y Equipos Directivos de las 
Escuelas Primarias.

1

2
   

6

8

13 al 24

27

27 al 7/8

27 al 31
   

27 al 31

29 

31 

31

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

Anotá

RECESO ESCOLAR
Educación Común 
Todas las Modalidades

del LUNES 13/7
al  VIERNES 24/7

Recordar
6/7 
Vence  el  Plazo  de  la  
Carga  web  del  Releva-
miento  Anual .



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE24

Inicio del Segundo cuatrimestre escuelas secundarias Gestión No estatal (Disp. 7/17)

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria (todas las Modalidades), Educación Primaria para 
Adultos y Escuelas Laborales – Excepto ESRN.

Periodo de  Acreditación de saberes del  primer cuatrimestre – ESRN.

3

6

10 al 14

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

Aniversario de la Muerte del 
General José de San Martin. 

Día del Lector. En homenaje al natalicio 
de Jorge Luis Borges.

Día del Detenido/a – Desaparecido/a.

- Día Nacional de Prevención del 
Síndrome Urémico Hemolítico (SHE) 
- Ley Nacional Nº 26926.

Día internacional del recuerdo 
de la trata de personas y de su 
abolición.

Agosto

- Día internacional de las poblaciones 
indígenas.

- Día del Personal de Servicio de 
Apoyo (PSA).
- Inclusión de los Derechos Indígenas en 
la Constitución Nacional – Recordatorio.

9 de Agosto

3° domingo 
Día del niño/a

11 de Agosto

19 de Agosto

23 de Agosto
24 de Agosto

17 de Agosto

30 de Agosto

Efemérides

Agosto
26 // Campo Grande

1ª semana
Semana de la lactancia Materna: Se instaura por la OMS – UNICEF

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

DE LOCALIDADES



25CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Jornada Institucional. Todos los Niveles y Modalidades

Emisión de dictamenes de comité académico ESRN. 

Reunión de Articulación de Supervisores/as por Consejo Escolar. 
Todos los Niveles y Modalidades.

Remisión por parte de los/las supervisores/as a la DEP de los 
AEC elaborados por cada Institución para la construcción de la 
norma.

Fecha límite carga en el SAGE, trayectorias del Segundo cuatri-
mentre ESRN

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º 
Año. Finalización de Trayectorias ESRN.

Fecha límite para el envío de las reubicaciones de los/as do-
centes, realizadas ad referéndum, por los/as Supervisores/as de 
Educación Secundaria (todas las Modalidades)

Evaluación  de  los  Acuerdos  Escolares  De  Convivencia  (AEC)  
Equipos  Supervisivos  y  Equipos Directivos. Educación Secun-
daria (todas las Modalidades) (Resolución Nº 2498/14)

 Exámenes previos, libres y equivalencias y Finalización de Estu-
dios. Excepto ESRN.

11

18 al 21
   

18 al 21

21

28

31 al 4/9

31

31

31

Anotá

Recordar !
6/8 
Jornada Estudiantil de 
Educación (todos los 
Niveles y Modalidades)  
Excepto ESRN.

Anotate con tus estudiantes en A Rodar Escuela!
“A Rodar Escuela” es un Festival con identidad educativa-pedagógica. Su propósito es que los cortometrajes se desprendan de expe-
riencias de aprendizajes significativas, donde el arte audiovisual sea el medio para contar una historia, ideas, pensamientos, sensaciones.

Participarán en el Festival de Cortometrajes las propuestas que reúnan las condiciones de ser una producción audiovisual. 
Aquellas experiencias que sean únicamente un registro audiovisual, tales como registros de clases, salidas recreativas, filmaciones 
de actos, donde no se evidencie un trabajo de preproducción, producción o postproducción; y/o no se encuadren en las temáticas 
planteadas, no podrán participar de la instancia del jurado.

Se considerará una producción audiovisual a aquellas expresiones artísticas y comunicativas que se construyan en la interacción 
de lo visual y lo sonoro para la construcción de un mensaje, una idea, una nueva realidad sensorial. La producción en el lenguaje 
audiovisual se realiza mediante la combinación de varios elementos: imagen en movimiento, sonidos, silencios, música, colores, 
contrastes, sombras, tamaños de planos, posición de la cámara, escenografías, montaje, etc.



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE26

Jornada Institucional de Programa Nacional de Formación Permanente. Todos los Niveles y Modalida-
des excepto Educación Superior.

Día del Maestro - Asueto para los/las Docentes de los todos Niveles  y Modalidades. 

Inscripción de estudiantes ingresantes Período 2021 de Escuelas No Estatales.

1

11

14 al 18

- Día del Estudiante.
- Día Internacional de la Paz.

- Día Nacional de Derechos Políticos de la Mujer
- Día contra la explotación sexual y el tráfico de 
mujeres, niños y niñas.

Paso a la Inmortalidad del Lonko Modesto Inakayal

- Día de los derechos de la infancia y la adoles-
cencia Argentina.
-Día de la Conciencia Ambiental (Artículo 9° Ley F 2381).

- Día internacional del Derecho a Saber.
- Día Escolar de la No Violencia (Artículos 14º y 15° Ley F 
2381): En memoria de los estudiantes Miranda-Ponce y 
Núñez (Escuela Islas Malvinas-Carmen de Patagones).

- Día de la Cultura Mapuche – Decreto Nº 1277/89
-Aimé Peine. Promotora de su cultura, cantan-
te, artista. Falleció en Paraguay.

Día del Maestro/a. Selección del Maestro/a 
Ilustre Rionegrino/a, Resolución Nº 4281/18

- Día del derecho de los/as estudiantes- Re-
cordatorio de la noche de los lápices.
- Día de las Organizaciones Estudiantiles 
(Artículo 4° Ley F 2381).

Día del Profesor/a. Día del Profesional de la 
Psicopedagogía (Art.19° Ley Nº 4360).

Día de Áreas Naturales Protegidas de Río Negro

Día Provincial de la Educación Física, en me-
moria de los/las estudiantes de educación física 
fallecidos en la tragedia de Cerro Ventana en el 
año 2002 (Artículo 19° Ley F 2381).

- Día del Secretario/a.
- Día del Inmigrante.

Día de la Mujer Indígena

Noche sin alcohol

Día Internacional de la Alfabetización.

Septiembre

1 de Septiembre

4 de Septiembre

5 de Septiembre

Efemérides

Septiembre

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

1 // General Roca (Fiske Menuco) y Peñas Blancas
14 // Jacobacci, Clemente Onelli  y Colán Conhué

      30 // Pomona

6 de Septiembre

8 de Septiembre

10 de Septiembre

19 de Septiembre

21 de Septiembre

23 de Septiembre

24 de Septiembre

27 de Septiembre

28 de Septiembre

11 de Septiembre

16 de Septiembre

17 de Septiembre

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

DE LOCALIDADES



27CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Jornada Institucional. Todos los Niveles y Modalidades. Excepto Educación Superior.

Envió Planilla de Organización Escolar OE1, vía  jerárquica  a la DEP.

Análisis de Vacantes Período Lectivo 2021 y reserva de vacantes para Estudiantes en el marco de la 
Resolución Nº 3438/11.

Exámenes previos, libres y equivalencias y Finalización de Estudios. Excepto ESRN.

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. Finalización de Trayectorias ESRN.

Inscripción a primer grado para el Período Escolar 2021.Educación Inicial y Primaria. Excepto Prima-
ria Adultos.

21

22 al 25

22 al 25

28

28 al 2/10

28 al 5/10

Día Mundial de la Alimentación.

Día Internacional para la Erradicación de la 
Pobreza.

Día de la Capitalización de Viedma (con la san-
ción de la Ley Nº 852).

Día Nacional del Derecho a la Identidad.

Día Nacional de la Educación Física.

Día Mundial de la Salud Mental.

- Día de la Memoria de los Pueblos Originarios. 
- Ultimo día de libertad de los Pueblos Origina-
rios. Jornada de Reflexión.

Día del Respeto a la Diversidad Cultural

Semana de la Familia.

Día Mundial del Lavado de Manos. “Las manos 
limpias salvan vidas” Declaración de la UNICEF.

Día de la Bandera de Río Negro (Ley 5134).

Día Nacional de la No Violencia (Ley 5131).

- Día del Camino.
- Día Provincial sin Accidentes de Tránsito (Art. 
20° Ley F 2381).

Día Nacional del Estudiante Solidario – Resolu-
ción Nº 17/07 del Consejo Federal de Educación.

Octubre

1 de Octubre

2 de Octubre

5 de Octubre

Efemérides

8 de Octubre

17 de Octubre

22 de Octubre

20 de Octubre

30 de Septiembre

10 de Octubre

11 de Octubre

14 al 17de Octubre

12 de Octubre

15 de Octubre

16 de Octubre

1er lunes 
Día Mundial del Hábitat, instaurado en el año 1986 por la ONU.

3 // Cipolletti
4 // Cervantes
5 // Valcheta , Los Be-
rros, Sierra Pailemán
11 // Aguada Cecilio, 
Aguada de Guerra,

Chipauquil, Arroyo Ventana, N. Niyeu, 
Pichi Mahuida.
14 // General Conesa
16 // Mamuel Choique
19 // Sierra Grande
28 // Mainqué

Octubre

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

DE LOCALIDADES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE28

Renovación de Traslados Provisorios Jurisdiccionales.

Renovación de Integrantes Consejo de Convivencia - Período 
2020. Educación Secundaria y Pos Primaria Estatal y No 
Estatal.

Jornada de Trabajo de Equipos Tecnicos (ETAP).

Entrega de informe cualitativo segundo cuatrimestre. ESRN

Jornada Institucional de Programa Nacional de Formación 
 Permanente. Todos los Niveles y Modalidades.

Inscripción de Estudiantes para el  Período Escolar 2021. Edu-
cación Secundaria de todas las Modalidades- Inscripción 
Ciclo Orientado 2º año -ESRN y CET

Jornada de Trabajo de Equipos Tecnicos (ETAP).

Presentación  a la supervisión de nuevos Proyectos – Grillas y 
síntesis de las propuestas. Escuela de Jornada Extendida y 
Hora Más.

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria. Todas las Moda-
lidades-, Educación Primaria para Adultos y Escuelas La-
borales –Excepto Educación Superior y ESRN

Presentación de Proyectos Educativos, según Resolución Nº 
1753/18 para tramitar continuidades, creaciones y supresiones de 
los Talleres Laborales de las EEBAs. Período Lectivo 2021.

Jornada Institucional de Educación Sexual Integral con la Comu-
nidad. Todos los Niveles y modalidades.

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. Finalización de Trayectorias 
ESRN.

Reunión de Articulación de Supervisores/as por Consejo Escolar. Todos los Niveles y Modalidades.

Presentación Inventario Patrimonial (RP 01). Todos los Niveles y Modalidades.

Vence plazo para la solicitud de Permutas y Traslados Definitivos Interjurisdiccionales – Decreto 
Nº 134/09. Todos los Niveles y Modalidades.

Vence el Plazo para la solicitud de Creaciones y Supresiones para el Período Lectivo 2021.Todos 
los Niveles y Modalidades.

Exámenes previos, libres y equivalencias y Finalización de Estudios. Excepto ESRN.

1 al 30

1 al 30

2

5 al 9

7

7 al 16

8

13 al 30

16

19 al 30

21

26 al 30

26 al 30

30

30

30

30

Recordar !

Anotá

30/10
Presentación Inventario 
Patrimonial (RP 01). To-
dos los Niveles y Mo-
dalidades.

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común



29CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Provincia de Río Negro (Artículo 11° Ley F 
2381)

Día Internacional para la Eliminación de la 
Violencia contra la Mujer.

Día de la Educación Para Adultos/as.

Día Internacional para la tolerancia.

Día Mundial para la Prevención del Abuso Infan-
til-Por Ley Nº 4457.

- Dia de la Soberanía Nacional.
- Día Mundial de los Derechos del Niño.
- Día del descubrimiento de Hidrocarburos en la 

“Día Nacional del Donante de Sangre Solidario”

Día de la Tradición

Día de la Educación Técnica.

 Noviembre

9 de Noviembre

10 de Noviembre

15 de Noviembre

16 de NoviembreEfemérides

Inscripción al 2do. Movimiento  de  Reincorporación, Traslados, Acrecentamiento y Acumula-
ción. Todos los Niveles y Modalidades.

Semana de presentación de actividades y proyectos propios del Espacio de Vida Estudiantil ESRN.

Remisión por parte de los supervisores a la DEP de: Síntesis de los proyectos seleccionados inheren-
tes a Jornada Extendida y Hora Más. Adjuntar Planillas 1-2-3 y 4 y Proyecto de Inglés.

Jornada Estudiantil de Educación Secundaria -todas las Modalidades-, Educación Primaria para Adul-
tos y Escuelas Laborales – Excepto ESRN.

Etapa de Fortalecimiento de las trayectorias escolares de todos las/los estudiantes de la ESRN. Ar-
ticulación con la DIEE y AT.

Conmemoración del Día de la Soberanía Nacional. Día no Laboral para todos los Niveles y Mo-
dalidades.

2 al 30

2 al 6

9 al 13

11

20 al 4/12

23 

19 de Noviembre

27 de Noviembre

25 de Noviembre

20 de Noviembre

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

07 // Villa Regina
10 // Comicó, Cona Niyeu y 
Rincón Treneta
11 // Cinco Saltos y Prananiyeu
15 // Contra Almirante Cordero

16 // Ñorquincó, Ojo de Agua 
y Río Chico
25 // Dina Huapi
30 // Luis Beltrán

Noviembre

DE LOCALIDADES

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE30

Jornada Institucional del Programa Nacional de Formación Permanente.  Todos los  Niveles  y Mo-
dalidades. Excepto Educación Superior.

Muestra Anual de Proyectos Institucionales y Talleres Laborales de la Modalidad Primaria para Jóve-
nes y Adultos. Cambio de actividades día 27/11

Instancia de Acreditación de Saberes para Estudiantes de 5º Año. Finalización de Trayectorias ESRN.

Exámenes previos, libres y equivalencias y Finalización de Estudios. 
Excepto ESRN.

Vence Plazo presentación Certificados de Escolaridad.

Listado Único de Interinatos y Suplencias de Juntas de Clasificación 
2021 – Exhibición.

Actualización de las POF a la Dirección de Personal, Juntas de Clasi-
ficación, Consejos Escolares y Direcciones de Educación. Todos los 
Niveles y Modalidades. En TODO LOS MOVIMIENTOS, INCLUI-
DAS LAS RENUNCIAS, enviar planillas con las novedades a Di-
rección de Personal-Dpto. Plantas Nominales.

24

24  al  27 

30 al 4/12

30

30

30

30

Día Internacional de la Solidaridad Humana

Navidad

Día de la Inmaculada Concepción de María.

Día Internacional de los Derechos Humanos.
Día de la recuperación de la Democracia argentina

Día Mundial de la Lucha Contra el SIDA.

Día Internacional de las Personas con Discapacidad.

Diciembre          

1 de Diciembre 8 de Diciembre

3 de Diciembre

Efemérides

ANOTÁ TUS FECHAS IMPORTANTES

10 de Diciembre

11 de Diciembre

25 de Diciembre

Recordar !
30/11
Actualización de las POF 
a la Dirección de Perso-
nal, Juntas de Clasifica-
ción, Consejos Escolares 
y Direcciones de Educa-
ción. Todos los Niveles 
y Modalidades.

Diciembre
3 // Ministro Ramos Mexía

7 // Los Menucos y Sierra Colorada
12 // Coronel Belisle

16 // Guardia MitreDE LOCALIDADES



31CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE

Inscripción Docente en Supervisión – Registro Interno – Todos los Niveles y Modalidades –
Apertura en el Ciclo 2020 – Online.

Periodo de Complementación de Saberes ESRN.

Remisión de los conceptos docentes a Supervisión. Todos los Niveles y Modalidades.
 
Fecha  límite para que las Supervisiones remitan  el Informe Final  del Proyecto Educativo en Territorio 
(PET) a la DEIEE y AT. Todos los Niveles y Modalidades.

Fecha límite para el envío de fichas de evaluación del PEI-PCI de las EEBAs vía email a la Dirección de 
Educación Adultos.

Remisión de Conceptos Directivos y Supervisores, vía Jerárquica.

Período Complementario de Acreditación Educación Secundaria. Excepto ESRN

Instancia de Acreditación de Saberes, todos/as los estudiantes. Finalización de trayectorias 5º año .ESRN

FINALIZACIÓN DEL CICLO LECTIVO (Educación Inicial, Primaria Común, Adultos, Especial, Se-
cundaria y ESRN)

Conceptos y  Certificaciones de  Servicios  Docentes  Plazo  de  presentación  en  Junta  de Clasificación. 
Todas las Supervisiones incluida la de Escuelas No Estatales.

Jornada de Evaluación Institucional del PEI -Contemplando AEC.  Educación Inicial y Primario (todas 
las Modalidades)

Exámenes previos, libres, equivalencias y Finalización de Estudios. Excepto ESRN.

 Jornada Evaluación Institucional. Educación Secundaria

Entrega de Boletines ESRN

Jornada de evaluación Acuerdos Escolares de Convivencia (AEC) 2019 Equipos Supervisivos y Equipos 
Directivos Educación Secundaria, Modalidades y ESRN.

1 al 23 

9 al 15

11

14

14

15

9 al 18

16 al 22

18

21

21 y 22

21 y 22

23

23

23

 

 
       Cronograma de Actividades

Período: Común

FINALIZACION DE CLASES EDUCACION PRIMARIA, INICIAL Y PRIMARIA ADULTOS.
Conceptos Docentes. Plazos de presentación en Supervisión de Educación Inicial y Primaria Común.
Conceptos  y Certificaciones  de Servicios Docentes Plazo de presentación en Junta de Clasificación. Todas 
las Supervisiones.
Jornada de Evaluación Institucional para Inicial y Primaria Común y Adultos.

18
21
21

21 y 22

Cronograma RIE - Diciembre



CALENDARIO ESCOLAR 2020/2021 / MINISTERIO DE EDUCACIÓN  Y DERECHOS HUMANOS PROVINCIA DE RÍO NEGRO - CPE32


